7

[image: image1.png]

администрация муниципального образования

«Вяземский муниципальный округ»

смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.11.2025 № 2254
О комиссии по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2010 № 210-ФЗ                                   «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области:

1. Утвердить Положение о комиссии по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению № 2.
2. Утвердить состав комиссии по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, согласно приложению № 2.
3. Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области:
 - от 17.09.2019 № 1535 «Об утверждении Положения о комиссии по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области»;

- от 22.01.2021 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области                        от 17.09.2019 № 1535;

- от 17.02.2023 № 292 «О внесении изменений в состав комиссии по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области;
- от 19.11.2024 № 2075 «О внесении изменений в состав комиссии по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вяземский вестник»                            и разместить на сайте Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.

5. Постановление вступает в силу со дня следующего за днем опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                       на заместителя Главы муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области Лосева В.Г.

Глава муниципального образования

«Вяземский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                         О.М. Смоляков
	Приложение № 1

	к постановлению Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

	от 11.11.2025 № 2254

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по переводу жилого помещения в нежилое помещение                         и нежилого помещения в жилое помещение Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.

1. Общие положения
1.1.   Комиссия по переводу жилого помещения в нежилое помещение                         и нежилого помещения в жилое помещение (далее – Комиссия) создана при Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, для рассмотрения вопросов по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение, и является постоянно действующим органом при Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
1.2. Комиссия при осуществлении своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, и иными муниципальными правовыми актами муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, а также настоящим Положением.

1.3.  Настоящее Положение определяет порядок работы Комиссии, процедуру рассмотрения поступивших в Комиссию заявок, обращений и материалов по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение.

2
. Основные цели и задачи

Рассмотрение вопросов и принятие решений по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение.
3. Порядок деятельности комиссии

3.1. Состав Комиссии определяется постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области. Изменения по составу Комиссии рассматриваются на её заседаниях                      и утверждаются постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.

3.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии.
3.3. Председатель Комиссии:

3.3.1 осуществляет руководство Комиссии;

3.3.2 участвует на заседаниях Комиссии и организует её работу;

3.3.3 подписывает документы, в том числе протоколы Комиссии;

3.3.4 вносит от имени Комиссии предложения по вопросам деятельности Комиссии.
3.3.5 планирует работу Комиссии;

3.3.6 назначает заседания Комиссии;

3.3.7 осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральными                 и областными законами.

3.4. Заместитель председателя Комиссии:

3.4.1 обеспечивает проведение заседаний Комиссии в периоды временного отсутствия председателя Комиссии или по его поручению.

3.5. Секретарь:

3.5.1 оповещает членов комиссии и лиц, участвующих в работе Комиссии                о времени и месте заседания Комиссии;

3.5.2 подготавливает необходимую документацию для рассмотрения                       на Комиссии;

3.5.3 выполняет поручения председателя Комиссии, его заместителя;

3.5.4 ведёт протокол заседания Комиссии;

3.5.5 при необходимости организовывает выезд на место;

3.5.6 осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральным                     и областным законодательством по принятию мер к организационному обеспечению деятельности Комиссии.

3.6. Члены комиссии:

3.6.1 участвуют в заседаниях Комиссий, знакомятся с документами, вынесенными на её рассмотрение;

3.6.2 вносят предложения по рассматриваемым вопросам;

3.6.3 выполняют поручения председателя Комиссии.
3.7. Заседание Комиссии ведёт её председатель, а при отсутствии председателя его заместитель или член Комиссии по поручению председателя.
3.8. По вопросам своей деятельности Комиссия принимает решение, которое оформляется протоколом в соответствии с правилами документального обеспечения и подписывается председателем и секретарём Комиссии.

3.9. Решения Комиссии принимаются путём открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих                     на заседании.

3.10. В случае равенства голосов голос председательствующего                               на заседании Комиссии является решающим.

3.11. При несогласии с принятым Комиссией решением член Комиссии вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.

3.12. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявок, обращений и материалов по переводу жилого помещения в нежилое помещение                   и нежилого помещения в жилое помещение.
3.13. Материалы, обращения и письма по вопросам, входящим                                  в компетенцию Комиссии, направляются на имя Главы муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.

При рассмотрении заявлений и материалов дел заслушиваются пояснения, мнения и предложения членов Комиссии и иных заинтересованных лиц, приглашенных лиц в качестве экспертов, специализированных организаций.
4. Изменение Положения и прекращение деятельности Комиссии
Изменение настоящего Положения и ликвидация Комиссии осуществляется на основании постановлений Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
	Приложение № 2

	к постановлению Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

	от ______________ №__________

СОСТАВ КОМИССИИ

по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области
	Лосев

Виктор Георгиевич
	- заместитель Главы муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской                                области, председатель комиссии

	Кустарева

Яна Витальевна
	- начальник управления по архитектуре и землеустройству Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ»   Смоленской области, заместитель председателя  комиссии

	Ракитская

Лариса Юрьевна
	- специалист 1 категории управления по архитектуре         и землеустройству Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Арчакова

Елена Гавриловна
	- главный специалист управления по архитектуре и землеустройству Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

	Егорова

Лариса Николаевна
	- и.о. начальника управления имущественных отношений Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

	Ефимова

Галина Александровна
	- заместитель начальника управления по архитектуре и землеустройству – главный архитектор Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

	Тесакова

Наталья Александровна
	- главный специалист управления жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожного хозяйства Администрации муниципального   образования «Вяземский муниципальный округ»  Смоленской области